
 
 
 

 
COMUNE DI FRIGENTO 
     Provincia di Avellino 

 

 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  42   Del  19-04-2024 
 

 
Oggetto: PNRR M1C3, INV. 1.2: RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E 

COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI 
PERCONSENTIRE UN PIU' AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE 
ALLA CULTURA - NEI MUSEI E NEI LUOGHI DELLA CULTURA 
PUBBLICI NON APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA. 
PROGETTO  MUSEO CIVICO DI FRIGENTO  FRIMACT PER TUTTI 
CUP D37B22000620007 - NEXTGENERATIONEU. ADOZIONE 
PRELIMINARE DI PEBA - Piano Eliminazione Barriere Architettoniche - 
Museo FRIMACT. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 13:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
CIULLO CARMINE SINDACO P 
DI CICILIA MICHELE ASSESSORE A 
CALO' DARIO ANGELO ASSESSORE P 
DE ANGELIS ANTONELLA ASSESSORE P 
MONTI JOHANNA ASSESSORE A 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  
 
Assume la presidenza il Signor CIULLO CARMINE in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale Signor DE VITO NICOLA 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto il D. Lvo n. 267 del 18/08/2000; 
Visti i pareri resi, ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 191 del D. Lvo 267/2000: 

- Favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica_________________________ 
- Favorevole per quanto concerne la regolarità contabile_______________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 19-04-2024 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

 
- il Ministero della Cultura ha pubblicato l’Avviso per la presentazione di “Proposte 

progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei 

musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da 

finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” 

Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere 

fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 

partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, 

approvato dal MIC con Decreto n. 486 del 06/05/2022;  

- con Delibera di G.C. n. 101 del 02/08/2022 si prendeva atto del citato Avviso pubblico e 

si stabiliva di “partecipare all’Avviso di cui sopra proponendo interventi nel Museo 

civico archeologico “FriMact”, ubicato nel Palazzo De Leo (…) e di fornire indirizzo 

all’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere alla redazione di una proposta di intervento 

da candidare a finanziamento”; 

 - con Delibera di G.C. n. 105 del 09/08/2022, veniva approvata la proposta progettuale 

“FRIMACT per tutti” da candidare a finanziamento nell’ambito dell’Avviso pubblico 

suddetto;  

- con Decreto n. 156 del Segretariato generale del Ministero della Cultura del 21/02/2023 

sono state approvate le tabelle Allegato A1, A2, B1, B2 contenenti i progetti beneficiari 

delle risorse di cui all’Avviso pubblico citato;  

- il Comune di Frigento risulta inserito nella tabella B2 con il progetto “Museo civico di 

Frigento – FriMact” – CUP: D37B22000620007”, finanziato per l’importo di 

complessivi € 296.000,00;  

- è stato sottoscritto atto d’obbligo dal sindaco del Comune di Frigento, quale soggetto 

attuatore dell’intervento, e dal prof. Massimo Osanna, Direttore Generale del Ministero 

della Cultura – Direzione generale dei Musei; 

 - con Delibera di G.C. n. 44  del 27/06/2023 si stabiliva di:  

• predere atto che l’intervento dal titolo “FRIMACT per tutti” relativo al “Museo 

civico di Frigento – FriMact”, redatto dall’Ufficio tecnico comunale e candidato 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 19-04-2024 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 3 

all’Avviso pubblico per la presentazione di “Proposte progettuali di intervento 

per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi 

della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare 

nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 

cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” 

Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle 

barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più 

ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”, è stato finanziato tramite Decreto n. 156 del Segretariato 

generale del Ministero della Cultura del 21/02/2023 per l’importo di € 296.000;  

• di prendere, altresì, atto che al fine di rispettare i termini previsti dall’Avviso e 

dal Disciplinare di obblighi occorre avviare le attività previste dal progetto; 

•  di dare indirizzo all’UTC di provvedere ad avviare le attività previste dal 

progetto “FRIMACT per tutti” relativo al “Museo civico di Frigento – FriMact” 

nei termini previsti dall’art. 3 del citato Disciplinare d’obblighi e a tutti i relativi 

atti consequenziali;  

- con le note prot. 0029215-P del 18/12/2023 e prot. 0029216 del 18/12/2023 la 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Avellino e 

Salerno autorizzava ai sensi dell’art. 21, c. 4 del D.LGs 42/2004 l’esecuzione degli 

interventi edili previsti nell’intervento “FRIMACT per tutti”  ed esprimeva il parere 

favorevole al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica; 

 

Considerato che: 

 
- la Legge 30 marzo 1971, n. 118, all’art. 27 prevede che “gli edifici pubblici o aperti al 

pubblico e le istituzioni scolastiche, prescolastiche o di interesse sociale di nuova 
edificazione dovranno essere costruiti in conformità alla circolare del Ministero dei 
lavori pubblici del 15 giugno 1968 riguardante l’eliminazione delle barriere 
architettoniche”; 

 
- la Legge 28 febbraio 1986, n. 41, all’art. 32, comma 20, prescrive che i progetti di 

costruzione o ristrutturazione di opere pubbliche devono essere conformi alle disposizioni 
del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 384 (abrogato e sostituito dal D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503); 

 
- il successivo comma 21, dello stesso articolo 32, prescrive che per gli edifici pubblici già 

esistenti, non ancora adeguati alle disposizioni di cui al citato D.P.R. 384/1978, devono 
essere adottati, da parte delle Amministrazioni competenti, specifici Piani di Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche (d'ora in poi PEBA), definendone obiettivi e finalità, 
nonché struttura ed articolazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 19-04-2024 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 4 

 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 avente ad oggetto Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate, all’art. 24, comma 9, 
prescrive che i piani di cui all’art. 32, comma 21, della citata Legge 41/1986 vengano 
integrati prevedendo di rendere accessibili, oltre agli edifici pubblici, anche gli spazi 
urbani, con particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi 
accessibili, all’installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della 
segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle persone disabili; 

 
- il successivo comma 11 dello stesso articolo 24 impone l’adeguamento dei regolamenti 

edilizi-comunali alla normativa vigente in materia di eliminazione delle barriere 
architettoniche; 

 
- il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 avente ad oggetto “Regolamento recante norme per 

l'eliminazione delle barriere-architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”, all’art. 
4, definendo i criteri generali di intervento relativi agli spazi pubblici ed alle opere di 
urbanizzazione a prevalente fruizione pedonale (percorsi pedonali, aree verdi, piazze, 
parcheggi, ecc.) segnala la necessità di realizzare itinerari accessibili alle persone con 
ridotte o impedite capacità motorie e sensoriali; 

 
- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 (T.U. dell’Edilizia), recepisce all’art. 82, comma 8, i sopra 

citati commi 9 e 11 dell’art. 24 della L. 104/1992; 
 

DATO ATTO CHE: 
 

- a seguito di procedura condotta tramite piattaforma telematica TUTTOGARE 

(Procedura n. 223/2024), con determinazione del settore tecnico n.  30 (R.G. n. 47) del 

09-03-2024 il servizio tecnico di REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) DEL MUSEO CIVICO DI 

FRIGENTO (AV) FRIMACT, nell’ambito dell’Investimento 1.2 “RIMOZIONE 

DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E 

ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIU’ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE 

ALLA CULTURA” (M1C3), finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, 

veniva affidato all’ arch. Felicita Ciani P. IVA 02472560164; 

- la professionista incaricata ha inoltrato all’Amministrazione Comunale, con nota 

acquisita al prot. Generale con il  n. 2920 del 09/04/2024 il Preliminare di Piano per 

l’eliminazione delle barriere architettoniche, relativo al Museo Civico Frimact, al fine 

di consentire l’avvio delle consultazioni ex-art 7 del Regolamento n.5/2011 e ss.mm.ii. 

nonché i tavoli di consultazione per la procedura VAS di cui al D.Lgs. n.152/06 e 

ss.mm.ii. ed ex-art. 2 del Regolamento n.5/2011 citato, costituito dalla seguente 

documentazione depositata agli atti dell’UTC: 

RO1 – RELAZIONE SINTETICA  



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 19-04-2024 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 5 

RO2 – RAPPORTO AMBIENTALE PRELIMINARE  

ELAB. 01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE  

ELAB. 02 - PLANIMETRIA DELLO STATO DEI LUOGHI  

ELAB. 03 - PLANIMETRIA DELLO STATO DEI LUOGHI CON DETTAGLIO 

ALLESTIMENTI  

ELAB. 04 –PROSPETTO PRINCIPALE SU VIA ROMA  

ELAB. 05- PROSPETTO LATERALE SU VICO II ROMA  

ELAB. 06 - PROSPETTO LATERALE SU VICO III ROMA   

ELAB. 07 – ANALISI DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE  

ELAB. 08 - ANALISI DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE  

ELAB  09 – ANALISI DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE  

ELAB  10 – ANALISI DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE  

ELAB  11 – GRADI DI ACCESSIBILITA’  

ELAB  12 – PRIME INDICAZIONI STRATEGICHE PER IL PROGETTO 

ARCHITETTONICO  

ELAB  13 – PRIME INDICAZIONI STRATEGICHE PER IL PROGETTO DI 

ALLESTIMENTO 
 
Valutate la completezza e l’adeguatezza, ai sensi della normativa vigente in materia, del 
Preliminare di PEBA redatto dalla professionista incaricata; 
 
Ritenuto dover provvedere all’adozione dello stesso nei termini di cui alla citata normativa 
regionale, dando atto che lo stesso dovrà essere definitivamente approvato, sulla base di tale 
normativa, dal Consiglio Comunale; 
 

Richiamati: 
- Il D.P.R. 24 luglio 1996, n.503 “Regolamento recante norme per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” 
- Il Decreto del 28 marzo 2008 del Ministero peri beni e le attività culturali “Linee 

guida per il superamento delle barriere architettoniche nei luoghi di interesse 
culturale” 

- Il D.P.R. del 12 ottobre 2017“ Adozione del secondo programma di azione biennale 
per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità” 

- La circolare del MIC del 6 luglio 2018 “Linee guida per la redazione del Piano di 
eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A)nei musei, complessi museali, 
aree e parchi archeologici”; 

 
Acquisiti il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico , ai sensi dell’art.49, 
comma1, del D.Lgs.n.267 del 2000, modificato dall’art.3,comma1,del 



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 19-04-2024 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 6 

D.L.10.10.2012,n.174, convertito in L.7.12.2012,n.213; 
 

a voti unanimi legalmente resi e 
verificati; 

 
DELIBERA 

 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione; 
 

2. di adottare, ai sensi della normativa vigente in materia, il Preliminare di PEBA ‐ 
Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche relativo al Museo Frimact, 
redatto dall’arch. Felicita Ciani, riguardante l’eliminazione delle barriere 
architettoniche nell’ambito dell’intervento denominato PNRR Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio 
culturale per la prossima generazione” Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3-3) 
Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 
biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 
cultura” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

3. di dare atto che si provvederà all’inserimento del predetto Piano preliminare sulla 
pagina internet del Comune e a dare avvio alla fase di consultazione del 
Preliminare di PEBA; 

4. di precisare che successivamente alla ricezione dei contributi, la professionista 
incaricata redigerà il PEBA che sarà adottato dalla Giunta Comunale e 
successivamente pubblicato e sottoposto al vaglio delle Osservazioni per trenta giorni; 
decorso tale termine il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi 
contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute; 

5. di incaricare  il Responsabile del Servizio Tecnico di provvedere ai successivi 
adempimenti per il perfezionamento della procedura in questione ai sensi della 
normativa vigente in materia. 

 
Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 19-04-2024 COMUNE DI FRIGENTO 
 

Pag. 7 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 CIULLO CARMINE  DE VITO NICOLA 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) 
per 15 giorni ed è stata contestualmente compresa nell’ elenco delle deliberazioni comunicate 
ai capigruppo consiliari (art.125, del T.U. n.267/2000). 
Li  23-04-2024 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DE VITO NICOLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 19-04-2024 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DE VITO NICOLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi dal 23-04-2024 ed è divenuta esecutiva in data odierna decorsi 10 giorni 
dallo ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3, del T.U. n. 267/2000)  
Li,  
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DE VITO NICOLA 

 
___________________________________________________________________________ 
 
[   ] Revocata/modificata dalla Giunta Comunale con deliberazione n._____ del__________ 
 
 


